
Salon vín otevřel, vládne Ryzlink rýnský
Jestliže víno navozuje 
přátelství, vzpomínky, 
erotično a léčí, pak 
je valtický zámek 
magickým místem.  

IVO CENCINGER

VALTICE | Dostat se do Salonu 
vín ČR, prestižní stovky de-
gustátory nejlépe hodnoce-
ných vín republiky, je stále 
těžší. Na počátku bylo letos 
rekordních 1622 vzorků.

Že v tomto oboru panu-
je boj, dokládá i zastoupení 
vinařství. Vloni jich za stov-
kou vín bylo 45, letos 54. 
„Kvalita rok od roku roste, 
roste i konkurence a vinaři 
musí prostě vyrobit špičkové 
víno. Letos je nejvíc zastou-
pený Ryzlink rýnský, kopí-
ruje to jeho oblibu ve světě i 
výsadbu,“ konstatoval hlavní 

sommelier pořádajícího Ná-
rodního vinařského centra  
Valtice Marek Babisz. „Chce-
me v salonu propagovat jedi-
nečnost našich vín. Je stále 
společensky akceptovaným 
alkoholem doporučovaným 
i lékaři, navozuje atmosféru 
přátelství, vzpomínek, lás-
ky, erotična a emoce,“ připo-
mněl předseda správní rady 
centra Josef Vozdecký. 

Každý vinař může uspět
Šampionem Salonu vín 

2013 je Chardonnay 2011 
pozdní sběr Zámeckého vi-
nařství Bzenec, jež se chlubí 
i nejlepší kolekcí vín a hned 
osmi vzorky ve stovce. „Za 
tímto úspěchem stojí dlou-
hodobá práce, vlastní suro-
vina, fungující systém a ši-
kovní lidé. Ale neznamená to 
vůbec, že by příště nemohlo 
uspět třeba menší vinařství 
s menší produkcí. Je u nás 

spousta poctivých vinařů,“ 
uvedl generální ředitel fir-
my Bořek Svoboda. 

Salon vín je veřejnosti pří-
stupný od března do ledna.  
Novinkou pro návštěvníky 

je letos možnost prohlížet,  
a hodnotit vína i prostřed-
nictvím chytrých telefonů.

7. března 2013 Jižní Morava | 5

Jediné růžové zastoupení je z Modrých hor
NĚMČIČKY | Vloni sbíralo me-
daile na různých soutěžích 
a teď je Rosé Růžený Jana 
Stávka z Němčiček jediným 
zástupcem této barvy v Sa-
lonu vín. 

Navíc se honosí přívlast-
kem VOC - víno originální 
certifikace, což je jakostní 
označení odrůd typických 
pro určitý region. V tomto 
případě Modrých hor, tedy 
oblasti mezi Velkými Pav-
lovicemi, Němčičkami, Ko-
bylím, Vrbicí a Bořeticemi. 
„Vyrobeno je z Frankovky, 
dominantní odrůdy regio-
nu. Jsem rád, že se potvr-
dilo, že je opravdu na svém 
místě,“ neskrývá vinař ra-
dost nad úspěchem oceně-
ným i prezidentem.

Právě Frankovka je nos-
n o u  o d r ů d o u  r o d i n n é -
ho vinařství a růžová vína 
jednou z jeho specializa-
cí. „Pěstujeme hrozny cí-
leně pro výrobu růžového, 
začínáme už ve vinici, po-
kračujeme technologií ve 
sklepě. Máme svoje vinice, 
ale i dodavatele, a domlou-
váme se už na jaře, daleko 
před sklizní, o našich před-
stavách. Myslím, že zdejší 
klima umožňuje, abychom 
produkovali nejlepší rosé 
na světě,“ staví další vyso-
ké laťky Stávek.   (ice)

Jan Stávek s doprovodem u „svého“ boxu. FOTO | IVO CENCINGER (2X)

Salon vín se nachází ve sklepení Zámku Valtice, vína mají své boxy s podrobnými údaji.  

Salon Vín ČR 2013 • finální stovka nejlépe hodnocených vín v národní soutěži výrobců z ČR  •  zastoupeno celkem 54 vinařství • 64 bílých,  
33 červených, 1 růžové a 2 šumivá vína • celkem 25 odrůd, 6 cuvée • nejpočetnější odrůda Ryzlink rýnský  (13) • ročníkově převažuje 2011,  
přívlastkově pozdní sběr  • pořadí podoblastí mikulovská (28 vín), velkopavlovická (26), slovácká (22), znojemská (19), mělnická (2), litoměřická (1).  
šampionem Chardonnay pozdní sběr 2011 Zámeckého vinařství Bzenec  www.salonvin.cz

Vinaři  z  Břeclavska na 
S a l o n u  Ví n  Č R  2 0 1 3  • 
BM vinařství  Tvrdonice, 
Gotberg Popice, Habán-
ské sklepy, Mádlová Vel-
k é  B í l ov i ce,  J a n  St áve k 
Němčičk y,  Kopeček  J i ř í 
Valtice,  Volařík Miroslav 
M i k u l ov,  T i c hý  R i c h a rd 
Hrušk y,  Maděř ič  Ludvík 
M o r.  Ž i ž k o v,  M o r a v í n o 
Valtice, Patria Kobylí, Paz-
derka Stanislav Bořetice, 
Skoupil Petr Velké Bílovi-
ce,  Proqin Velké Němči -
ce, Sonberk Popice, SOŠ 
vinařská a SOU zhradnic-
ké Valtice,  Velkobílovic-
k á  v í n a ,  Vi n a ř s t v í  Če c h 
Tvrdonice,  Vinařství  Ka-
rel Válka Nosislav, Kubík 
Velké Bílovice, Mikrosvín 
M i k u l ov,  Vi n a ř s t v í  Pav-
lov, Vinařství Popela Per-
ná,  Vinařství  U k apl ičky 
Zaječí, Vinium Velké Pav-
lovice, Vinné sklepy Valti-
ce, Vinselekt Michlovský 
R ak vice,  Tetur  Vladimír 
Velké Bílovice.


